hoc quod ait : « Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta, » videtur ad eos referri, de quibus superius est locutus : « maxime qui de circumcissione sunt : quos oportet refrenari, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia, » ut sequatur : « dixit quidam ex illis proprius eorum propheta. Quia vero in nulli prophetarum qui apud Judæam vaticinati sunt, hic hexameter versiculus reperitur, videtur mihi dupliciter legendum, ut hoc quod ait : « Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta, » videtur ad eos referri, de quibus superius est locutus : « maxime qui de circumcissione sunt : quos oportet refrenari, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia, » ut sequatur : « dixit quidam ex illis proprius eorum propheta. » Quia vero in nullo prophetarum qui apud Judæam vaticinati sunt, hic hexameter versiculus reperitur, videtur mihi dupliciter legendum, ut hoc quod ait : « Dixit quidam ex illis proprius eorum propheta, » cum superioribus copuletur, « hujus rei gratia reliqui te Crætæ, ut eo quæ deerant, corrigeres, » et sequatur : « dixit quidam ex illis proprius eorum propheta, » id est. Cretensium. Sed quia multa in medio sunt, et hoc absurdum videtur, et forte nemo recipiat : propterea cum superioribus, quæ magis vicina sunt, aliter aptandum est, ut legamas : « Sunt

ducteurs des âmes, surtout parmi les circoncis. » Or, ces esprits indociles, vains dans leurs paroles, séducteurs des âmes, et qui sont en grand nombre, il faut les réduire au silence avec ceux qui sont d'entre les circoncis qui bouleversent toutes les familles, enseignant ce qu'il ne faut pas pour se procurer un gain honteux. Or, un de leurs compatriotes, leur prophète a dit, c'est-à-dire que ces paroles : « leur prophète, » se rapporterait non point spécialement aux Juifs et à ceux qui sont d'entre les ennemis, mais à beaucoup d'autres qui sont également indociles, vains en paroles, et séducteurs des âmes, et qui par là même qu'ils étaient en Crète, doivent être regardés comme des Crétois. On dit que ce vers se trouve dans les poésies du poète Epiménide, crétois d'origine que l'Apôtre appelle ici par dérision prophète, parce que de tels chrétiens méritent d'avoir de tels prophètes. C'est ainsi qu'il y avait des prophètes de Baal, des prophètes de confusion, des prophètes de scandale, et tous les autres prophètes vicieux dont parle l'Écriture. Ou bien, il lui donne le nom de prophète dans le sens véritable du mot, parce que cet auteur dans ses poésies a pu annoncer les choses futures, et prédire bien auparavant les événements qui devaient arriver dans la suite des temps. Disons enfin que le recueil des poésies d'Epiménide portait le titre d'*Oracles*, et comme il paraissait contenir quelque promesse divine, l'Apôtre, je le suppose, l'aura examiné, pour voir ce que la divination païenne pouvait